
5 گردشگری

کشف زوایای جدید از آتشکدۀ ساسانی بازه هور
گروه گردشگری -فصل ششم کاوش های باستان شناسی در محوطۀ تاریخی بازه هور به کشف شواهد جدیدی از 
یک نیایشگاه دورۀ ساسانی منجر شد.  به گزارش روابط عمومی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری، میثم لباف خانیکی 
)سرپرست هیأت باستان شناسی و عضو هیأت علمی گروه باستان شناسی دانشگاه تهران( گفت: محوطۀ تاریخی بازه هور 
که در 70 کیلومتری مشهد و در مجاورت روستای رباط سفید استان خراسان رضوی واقع است از سال 1393 موضوع 
بررسی، گمانه زنی و کاوش باستان شناسی قرار گرفته و پژوهش های سال های اخیر زوایای ناشناخته ای از این محوطۀ 
باستانی مهم را آشکار ساخته است. او افزود: محوطۀ بازه هور که در عرصه ای به وسعت 20 هکتار گسترده شده متشکل 
از یک سکونتگاه، یک گورستان و 2 مجموعۀ معماری مذهبی است که بواسطۀ چهارطاقی سنگی که در جبهۀ شمالی آن 
قرار دارد شهرت یافته است. این باستان شناس تصریح کرد: این چهارطاقی به عنوان اولین بنای ثبتی خراسان در سال 1310 
به شمارۀ 39 در فهرست آثار ملی ثبت شده است. کاوش های باستان شناسی که از سال 1397 در جبهۀ جنوبی این محوطه 
دنبال شده است، به شناسایی بقایای معماری یک آتشکدۀ ساسانی انجامید که تا اوایل دوران اسلامی فعال بوده و نهایتاً در اثر 
زلزله ای مهیب ویران شده است.او گفت: سال های اخیر نشان داده که فضای داخلی این آتشکده با گچبری های نفیس زینت 
می یافته و هستۀ مرکزی آن با استفاده از مصالح مرغوب آجر و گچ ساخته شده بود. عضو هیأت علمی گروه باستان شناسی 
دانشگاه تهران افزود: علاوه بر قطعات متعدد ظروف سفالی و شیشه ای، قطعات گچ مکتوب به خط فارسی میانه اطلاعات 
ارزشمندی دربارۀ ماهیت این آتشکده و بانیان آن در اختیار قرار داده است. لباف خانیکی اظهار کرد: یافته های فصل اخیر 
بیانگر آن است که بر دیوارهای این آتشکده با استفاده از گچبری صحنه هایی از بار عام اشخاص صاحب منصب و احتمالاً 
دیهیم بخشی، ضیافت، شکار و اجرای مراسم آیینی نمایش داده شده بود که متأسفانه بخش عمده ای از آنها در اثر رخدادهای 
طبیعی و مداخلات انسانی آسیب دیده و از بین رفته است. سرپرست هیأت باستان شناسی گفت: در نتیجۀ کاوش هایی که 
طی 6 فصل در محوطۀ تاریخی بازه هور انجام شده، جزییات پلان اصلی چهارطاقی سنگی و آتشکدۀ جبهۀ جنوبی کاملًا 
شناخته شده و اطلاعات ارزشمندی دربارۀ تاریخ و هنر خراسان در سده های منتهی به دوران اسلامی در اختیار قرار گرفته 
است.عضو هیأت علمی گروه باستان شناسی دانشگاه تهراندر پایان تصریح کرد: بر اساس وسعت قابل توجه این مجموعۀ 
مذهبی، کیفیت مصالح استفاده شده، سبک و موضوع تزیینات معماری، موقعیت جغرافیایی و نحوۀ بهره برداری از فضاهای 
معماری، این آتشکده مهمترین نیایشگاه حوزۀ فرهنگی شمال شرق ایران در دورۀ ساسانی به شمار می رفته و تحقیقات 

دربارۀ شناسایی ماهیت دقیق آن کماکان ادامه دارد.
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گروه گردشگری - لغو یکطرفه 
روادید با 67 کشور پیشنهاد وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی به دولت بوده که با هدف "جذب 
گردشگران بیشتر، تسهیل سفرهای 
بین المللی و بیدار کردن بازارهای خفته" 

ارائه شده است.
مقامات گردشگری کشور 
می گویند وزارت امور خارجه تا کنون 
با این پیشنهاد مخالفتی نداشته  و در 
اسناد تحول و انتظار دولت هم به آن 
اشاره شده است. هرچند پرس وجوها 
حاکی از این است که نهادهای مربوطه 
تا کنون و تقریبا با نیمی از کشورهای 
پیشنهادشده برای لغو ویزا موافقت 

کرده اند.
طبق آنچه مسئولان وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
نیز گفته اند کشورهایی که لغو یکطرفه 
ویزا با آن ها پیشنهاد شده است شامل 
همسایه ها و مجاوران، مسلمان ها، 
حوزه تمدنی و پیمان های ملحق شده 
مثل »شانگهای« و »بریکس« 
می شوند. عربستان و ازبکستان دو 
کشوری بوده اند که تا کنون به طور 
واضح برای لغو روادید از آن ها نام برده 

شده است.
با وجود چنین طرحی، اما پرسش 
اصلی این است لغو یکطرفه روادید با 

کشورها در وضع موجود گردشگری 
ایران، چقدر می تواند محرک و مشوق 
مسافران کشورهای دیگر باشد؟ آیا 
می تواند حرکتی اثربخش باشد؟ 
بررسی آماری کشورهایی که روادید 
ایران در سال های اخیر به انگیزه رونق 
گردشگری با آن ها یکطرفه لغو شده 
است، شاید بتواند پاسخ مستدلی به این 

پرسش بدهد.
ایران در تیرماه سال 139۸ با چین 
و از 31 شهریورماه همان سال با عمان، 
یکطرفه لغو روادید شد. دکتر مسلم 
شجاعی ـ دستیار معاون گردشگری 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی ـ با تجزیه و تحلیل آماری 
و مقایسه سفرها از این دو کشور به ایران 
پس از لغو روادید، از رشد سفر اتباع 

چین و عمان به ایران خبر می دهد.
شجاعی گفت: سیاست لغو 
روادید اقتضائاتی دارد که باید به تمامی 
جوانب آن توجه شود. منتها به شکل 
کلی سیاست لغو روادید و در این 
مقطع لغو یکطرفه می تواند به تسهیل 
تردد گردشگران خارجی به کشور 
منجر شود. البته دستاورد کلان تر این 
اقدام، نشان دادن عزم جدی ایران برای 
گسترش و تقویت تعاملات منطقه ای و 
جهانی است و حتی می تواند کاهنده 
اثرات منفی ایران هراسی در رسانه های 

بین المللی باشد.
او ادامه داد: کشور ایران از پنجم 

تیرماه 139۸ با چین لغو روادید کرد. 
مقایسه ماهانه سفر از این کشور به ایران 
در دو سال  1397 و 139۸ نشان می دهد 
که در فروردین ماه سال 139۸ که روادید 
ایران با چین هنوز لغو نشده بود، میزان 
سفرها به نسبت فروردین  سال قبل تر 
37 درصد منفی بود. در اردیبهشت ماه 
سال 9۸  میزان سفر چینی ها به ایران 
در قیاس با مدت زمان مشابه سال 97  
همچنان روند نزولی داشت و به منفی 
30 درصد رسیده بود. این روند منفی در 

ماه های بعدی ادامه داشت.
دستیار معاون گردشگری اضافه 
کرد: در تیرماه 139۸ در مقایسه با تیر 
1397 حجم سفر از چین ۴1 درصد 
کمتر شده بود. لذا تا  به اینجا روند 
ورود گردشگران چینی به کشور کاملا 
منفی بود، اما یک ماه پس از لغو یکطرفه 
روادید؛ یعنی مردادماه 9۸،  سفر چینی ها 

به ایران ۴0 درصد رشد کرد.
او گفت: پس از لغو یکطرفه 
روادید ایران با چین، روند کاهشی 
سفر شهروندان این کشور متوقف شد 
و شیب نمودار آماری سفرها از این 

کشور به ایران مثبت شد.
این کارشناس گردشگری بازار 
چین افزود: در شهریورماه سال 139۸ 
در قیاس با مدت زمان مشابه سال 97، 
سفر چینی ها 9 درصد رشد مثبت داشت 
و در ماه های مهر، آبان و آذر 9۸ نیز به 
ترتیب این رشد 12، 23 و 39 درصد 
بیشتر از مدت زمان مشابه سال 97 بود.

به گفته دستیار معاون وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، 
روند رو به رشد سفر چینی ها به ایران 

تا پیش از همه گیری ویروس کرونا و 
بسته شدن مرزهای هوایی، ادامه داشت.
شجاعی ادامه داد: بازاری که تا 
پیش از لغو روادید، حجم سفر از آن به 
ایران )تیر 139۸( منفی ۴1 درصد شده 
بود، به فاصله چندماه به 39 درصد رشد 

)آذر 9۸( رسید.
او به جدیدترین آمارهای موجود 
از سفر چینی ها به ایران نیز رجوع کرد 
و افزود: با گشایش مرزها )با کاهش 
محدودیت های همه گیری کرونا( و 
ازسرگیری دوباره سفرهای بین المللی 
چینی ها، فصل بهار سال 1۴02 در ایران 

با ۵7 درصد رشد سفر گردشگران چینی 
در قیاس با سه ماهه بهار سال 139۸ 

مواجه بوده است.
شجاعی درباره تحولاتی که بازار 
عمان پس از لغو روادید ایران تجربه 
کرده است، نیز گفت: ایران با عمان از 31 
شهریورماه سال 139۸ لغو روادید شده 
است که بلافاصله تأثیر خود را در این 
بازار گذاشت، به گونه ای که در مهرماه 
97 سفر شهروندان عمان به ایران با 99 
درصد رشد روبه رو شد. این رشد در 

آبان ماه 9۸ در قیاس با مدت زمان مشابه 
در سال 97 به هفت درصد رسید. در 
آذرماه 9۸ نیز سفر عمانی ها به ایران 
در قیاس با آذر 97 حدود 37 درصد 
رشد داشت. این رشد در دی ماه 9۸ به 
2۴ درصد رسید که با آغاز همه گیری 
کرونا و بسته شدن مرزها، سفر از عمان 
به ایران نیز ابتدا نزولی و سپس متوقف 
شد.دستیار معاون گردشگری بیان کرد: 
عمان از جمله کشورهایی است که با 
گشایش مرزها و پس از کاهش و لغو 
محدودیت های کرونا، به شدت از رژیم 

لغو روادید تأثیر مثبت گرفته است.

شجاعی با استناد به آمار سفرهای 
کشورهایی که به انگیزه تقویت 
گردشگری لغو روادید شده اند، اظهار 
کرد: اجرای رژیم لغو روادید، حتی 
یکطرفه قطعا در بازارهای گردشگری 
تأثیر مثبت می گذارد، بویژه در 
کشورهایی که از تنش های سیاسی 

دور هستند و یا مجاورت فرهنگی با 
ایران دارند و این سیاست قطعا می تواند 
محرک خوبی برای ایجاد تحول در 
روابط گردشگری ایران باشد. البته پر 
واضح است که در فرایند لغو روادید 
یکطرفه باید به ابعاد دیگر موضوع از 
نقطه نظر سایر دستگاه های کلیدی هم 

توجه داشت و همچنین موضوع توسعه 
زیرساخت ها و بازاریابی هدفمند هم 
به عنوان اقدامات مکمل مدنظر قرار 
گیرند، ولی تحلیل آماری دو کشور 
فوق به عنوان نمونه نشان می دهد 
که پاسخ به پرسش مطرح شده مثبت 

ارزیابی می شود.

گروه گردشگری - معاون صنایع 
دستی کشور در سفرش به عربستان 
گفت: عربستان می تواند هاب منطقه 

برای ورود گردشگران به ایران باشد.
مریم جلالی معاون صنایع دستی 
کشور چند روز پیش به نمایندگی از 
سوی وزیر میراث فرهنگی به مراسم 
روز جهانی گردشگری که توسط 
سازمان جهانی UNWTO در شهر 
ریاض عربستان برگزار شده بود، 

دعوت شد. در کنار این مراسم دفتر 
منطقه ای گردشگری در عربستان نیز 
افتتاح شد و وزرا و متولیان گردشگری 
کشورهای مختلف در آن حضور پیدا 
کردند. تا ضمن برگزاری مراسم، در 
نشست ها و کنفرانس های مختلف 
شرکت کرده و عربستان نیز خود را به 

متولیان کشورهای منطقه معرفی کند.
پیرو این سفر، جلالی اظهارداشت: 
مقاله ای درباره صنایع دستی به عنوان 

سرمایه گذاری سبز در گردشگری ارائه 
کردم. به این معنی که حتی اگر هتل 
ساخته می شود؛ باید با رویکرد صنایع 

دستی باشد.
وی گفت: در مراسم سازمان 
جهانی گردشگری؛ نمایندگان 120 
کشور حضور پیدا کرده و پنل هایی با 
موضوعاتی از جمله زنان، راه های بین 
المللی، صندوق های توسعه گردشگری 
و… برگزار شد. من هم سعی کردم با 
متولیان کشورهای دیگر از جمله با 
رئیس صندوق توسعه گردشگری 
عربستان گفت وگو کنم. این صندوق 
برای آموزش گردشگری به آحاد مردم 
ایجاد شده و سرمایه گذاری های کلان 
می کند. آنها ذی نفعان و ذی ربطان را 

شناسایی کرده و آموزش داده اند.
جلالی افزود: در حال حاضر 
عربستان دفتر منطقه ای خاورمیانه را 
افتتاح کرده که آموزش هایی درباره 
گردشگری به مردم جهان می دهد. آنها 

می خواهند جهان را با ظرفیت های این 
منطقه آشنا کنند.معاون صنایع دستی 
گفت: دیداری با سلطان محمد مسلم 
معاون بین الملل وزیر گردشگری 
عربستان داشتم. رفع موانع حضور 
گردشگران برایشان جذاب بود. 
پیشنهاد ایجاد کارگروه عملیاتی در 
این باره دادم. چون متوجه شدم مردم 
عربستان خاطره خوبی از سفرهای 
پزشکی و گردشگری سلامت ایران 
دارند همچنین علایق مشترکی بین دو 
کشور در حوزه های تمدنی و مرمت 
و صنایع دستی وجود دارد. بنابراین 
زیرساخت های فرهنگی آنها از ایران 
آماده است و آنها خاطره خوبی از ایران 
دارند و با آغوش باز درصدد رفع موانع 
مراودات گردشگری و صنایع دستی 
و میراث فرهنگی هستند.وی با بیان 
اینکه معتقدم میراث فرهنگی ریشه، 
گردشگری شبکه مویرگی و آوند و 
صنایع دستی میوه درخت تناور اقتصاد 

فرهنگی است گفت: بازرگانان زمانی که 
با سفرهایشان به شرق دور می رفتند، 
صنایع دستی و فرهنگ ما را با خودشان 
می بردند و معرفی می کردند. صنایع 
دستی همیشه جز زندگی ما بوده است.

وی گفت: با توجه به ابتکار ایران و 
آزاد شدن عبور خودروهای گردشگری 
از مرز عراق، کشور عربستان این قابلیت 
را دارد که هاب عبور گردشگران قطر و 
عمان و مسیر گردشگری زمینی باشد و 
از این پیشنهاد هم استقبال شد. همگرایی 
منطقه در این حوزه ها می تواند کمک 
کند جغرافیای فرهنگی داشته باشیم و 
در حوزه های اقتصاد خلاق و اقتصاد 
فرهنگ نقش آفرینی کنیم. جمله ای را به 
دبیر منطقه ای گردشگری سازمان جهان 
گردشگری گفتم که برایشان جالب بود 
و آن هم اینکه اگر گردشگری در جهان 
امروز یک دانش است در خاورمیانه 
گردشگری و مهمان نوازی سبک 

زندگی است.

چین و عمان پس از لغو ویزای ایران
بررسی های آماری از افزایش سفر اتباع و گردشگران چین و عمان به ایران پس از لغو یکطرفه روادید خبر می دهد.

خاطره مکینیان

تسهیلروادیدمنجربهتوسعهگردشگریایرانوبلاروسمیشود

مشارکتمردمبرایتوجهبهمیراثنیازمندشفافیتدستگاهمتولیاست

گروه گردشگری - وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
با اشاره به سفر معاون اول رئیس 
جمهوری به بلاروس تاکید کرد: ایجاد 
پروازهای مستقیم و تسهیل اعطای 
روادید دو اقدام مهم برای تحرک 
بخشی به همکاری های دو کشور 
در زمینه توسعه گردشگری است.   
سیدعزت الله ضرغامی سفر معاون اول 
رئیس جمهوری و هیات همراه را برای 
توسعه فعالیت های اقتصادی بسیار با 
اهمیت برشمرد و گفت: هر گونه 
کاهش موانع و شروط برای مسافران 
به توسعه گردشگری میان ایران و 
بلاروس کمک می کند، اعطای روادید 
گروهی به تورهای مسافرتی -مشابه 
اقدام روسیه- یک گام مناسب برای 
تسهیل سفر و گردشگری میان ایران و 

بلاروس است.

ما برای پذیرایی از گردشگران 
بلاروسی و همچنین برگزاری تورهای 
آشناسازی تخصصی برای موسسات 
مرتبط گردشگری و بخش خصوصی 
بلاروس به منظور معرفی ظرفیت های 
گردشگری ایران استقبال می کنیم 
. ما برای پذیرایی از گردشگران 
بلاروسی و همچنین برگزاری تورهای 
آشناسازی تخصصی برای موسسات 
مرتبط گردشگری و بخش خصوصی 

بلاروس به منظور معرفی ظرفیت های 
گردشگری ایران استقبال می کنیم. 
ایجاد زمینه های لازم برای گردشگری 
دو کشور ایجاب می کند که بخش 
دولتی و خصوصی بلاروس برای 
حضور در نمایشگاه های بین المللی 
گردشگری در ایران با جدیت بیشتری 
مشارکت کنند.وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی و تصریح 
کرد: همکاری در زمینه تبادلات بین 

موزه ای، تبادل تجربیات در راستای 
مدیریت، حفاظت، مرمت و احیای 
بناها، بافت ها و محوطه های تاریخی و 
امور دیگری مثل دیجیتالی سازی میراث 
فرهنگی و اشیای تاریخی دو کشور به 
منظور ترویج و برگزاری نمایشگاه های 
مشترک، همکاری و مشارکت در 
برگزاری نمایشگاه های صنایع دستی 
و هنرهای سنتی و بزرگداشت های 
فرهنگی مشترک از جمله موارد 
دیگری است که می تواند به توسعه 
گردشگری بین دو کشور منجر شود.

محمد مخبر معاون اول رئیس جمهوری 
در صدر یک هیات سیاسی اقتصادی  به 
بلاروس سفر می کند. دیدار با رئیس 
جمهور، نخست وزیر و رئیس مجلس 
بلاروس و همچنین برگزاری جلسات 
گفت وگوهای دوجانبه میان هیات های 
عالی دو کشور از جمله برنامه های سفر 
یک روزه معاون اول رئیس جمهور به 

این کشور است.

گروه گردشگری -  فائق توحیدی )باستان شناس و پژوهشگر( که در نخستین 
مراسم نکوداشت مفاخر میراث فرهنگی ایران از او تجلیل شد، با اشاره به نقش 
مشارکت مردم در حفاظت از میراث فرهنگی گفت: مشارکت مردم و جلب حمایت 
آنان برای توجه به میراث فرهنگی نیازمند شفافیت اهداف دستگاه متولی در زمینه 
آموزش و آگاهی دادن مردم به ارزش های مادی و معنوی است و نقش آن صرفنظر 
از هویت بخشی مردم این سرزمین در تکوین تمدنهای بشری و سازندگی بسترهای 
ارتقاء سطح زندگی انسان در طول تاریخ خواهد بود. این مهم در آینده نقش تفاهمات 
و تعاملات و شناخت بیشتر بین مردمان جهان می تواند بر عهده داشته باشد و تأثیر 
بسزایی هم در بهبود اقتصاد کشور بگذارد.او ادامه داد: این امر در بسیاری از کشورها 
محقق شده و نتیجه بسیار مطلوبی به بار آورده است بنابراین مشارکت مردم در 
زیرساخت های اجرای این اهداف ضروری خواهد بود. حتا می توان گفت، نقش 
رسانه ها در حد معرفی و آشنایی با ظرفیت های میراث فرهنگی در ابعاد دانش 
عمومی و تخصصی با اقشار مختلف جامعه ارتباط برقرار کردن است تا واسط 
ارتباط پژوهش های انجام شده و مردم باشند و در این رابطه هماهنگی و همکاری 
و هدایت را دستگاه متولی بر عهده خواهد داشت. توحیدی، جلب مشارکت مردم 
برای حفاظت از میراث فرهنگی ناملموس و ملموس، با استفاده از ابزارهای هنری 
و رسانه ای را مهم عنوان کرد و افزود: اولویت توجه دادن مردم به میراث را می توان 
با اعمال برنامه های مرتبط با هر یک از موضوعات رسانه ای اعم از فیلم ها، تبلیغات، 
تصاویر، مکتوب صوت و... محقق  کرد و عموم جامعه را با امکانات وزارت میراث 
فرهنگی آشنا ساخت. در مرحله بعدی ایجاد بازارچه ها و نمایشگاه تولیدات بومی 
صنایع دستی و تولیدات کلیه مشاغل مرتبط با میراث فرهنگی ویژه جغرافیای خاص 
مناطق می تواند پاسخگوی بخشی از نیازهای آشناسازی مردم و جلب حمایت آنها 

از میراث فرهنگی باشد. برای مثال برگزاری دومین جشنواره ملی چندرسانه ای 
میراث فرهنگی در قزوین، می تواند یکی از راه های معرفی جاذبه ها و میراث این 
استان باشد. در مجموع معرفی میراث استان قزوین در این جشنواره می تواند اولویت 
اصلی باشد و در این رابطه تشویق هنرمندان، سینماگران، نقاشان، استادان صنایع 
دستی، نویسندگان، صاحبان تألیفات، پایان نامه  ها، عکاسان و NGOهای فرهنگی 
استان در برنامه جای گیرد. این باستان شناس درخصوص اهمیت توجه رسانه ها به 
میراث فرهنگی و موضوعات مرتبط با آن و برگزاری جشنواره های مرتبط با رسانه 
و میراث فرهنگی گفت: رسانه انواع مختلف دارد و هر کدام به نحوی به میراث 
می پردازند. اگر بتوانیم طوری برنامه ریزی کنیم که در ابتدا جشنواره های تخصصی 
برگزار شوند و در کنار آن مشارکت عمومی کلیه استانها را داشته باشیم بهتر خواهد 
بود. اینگونه می توان گفت یک موضوع تخصصی به صورت مردمی نیز برگزار شده 
است. باین وسیله هر دو مفهوم را میتوانیم داشته باشیم و هیچ منافاتی با هم نداشته 
باشند. بطور کلی هدف میتواند معرفی یک استان در این نوع جشنوارهها و شرکت 
فعال سایر استانها با تولیدات برگزیده یا کشوری کردن آن نیز باشد. شرکت مردم 
در جشنواره های میراث فرهنگی با ایجاد نمایشگاههای بومی، فروشگاههای صنایع 
دستی و آثار هنری در قالب نوعی بازارچه هماهنگ شده برای عرضه تولیدات 
غذایی می تواند یکی از راههای جلب مشارکت مردم و توجه بازدید کنندگان و 
تشویق آنان به حضور در مراسم با اهداف آشنائی با میراث فرهنگی کشور از طریق 
اهداء بروشورها، نصب پلاکاردها و پوسترها و در کنار آنها معرفی هنرمندان استان با 
نصب تصاویر باشد. »مردمی بودن جشنواره« و تخصصی بودن برخی مفاهیم در آثار 
هنری راه یافته به جشنواره ها منافاتی با هم ندارند. حتا می توان به این بهانه استان های 

همجوار را هم دخیل کرد.

نادیا ترخان
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 سیاست لغو روادید اقتضائاتی دارد که باید به تمامی جوانب آن توجه شود. منتها به شکل کلی سیاست 
لغو روادید و در این مقطع لغو یکطرفه می تواند به تسهیل تردد گردشگران خارجی به کشور منجر 
شود. البته دستاورد کلان تر این اقدام، نشان دادن عزم جدی ایران برای گسترش و تقویت تعاملات 
منطقه ای و جهانی است و حتی می تواند کاهنده اثرات منفی ایران هراسی در رسانه های بین المللی باشد.

جلالیدرحاشیهسفرشبهعربستانمطرحکرد؛
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